
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD MERCHER, 9FED RHAGFYR, 2015 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 

PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 A.M. AR DDYDD MERCHER, 16EG RHAGFYR, 
2015 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 

SYDD YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): (01267) 224470 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
15 AELOD 

 

 

Y GRŴP PLAID CYMRU - 7 AELOD 
1. Y Cynghorydd  A. Davies  
2.  Y Cynghorydd  J.M. Charles 
3. Y Cynghorydd  J.K. Howell 
4. Y Cynghorydd  D.J.R. Llewellyn 
5. Y Cynghorydd  J. Thomas 
6. Y Cynghorydd  D.E. Williams [Is-Gadeirydd] 
7. Y Cynghorydd  J.S. Williams 
 
Y GRŴP ANNIBYNNOL - 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd  T. Bowen 
2. Y Cynghorydd  I.J. Jackson 
3. Y Cynghorydd  H.I. Jones 
4. Y Cynghorydd  T. Theophilus [Cadeirydd] 
  
 

Y GRŴP LLAFUR - 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd  T. Davies 
2. Y Cynghorydd  P.M. Edwards 
3. Y Cynghorydd  P.E.M. Jones 
4. Y Cynghorydd  M.K. Thomas  
 
 

 

DYLAI  AELODAU FOD YN YMWYBODOL NA CHANIATEIR IDDYNT OFYN I AELODAU 

O FEWN EU GRWPIAU EU HUNAIN I’W CYNRYCHIOLI MEWN CYFARFODYDD O’R 

PWYLLGOR YMA 

 



 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. DEDDF HAPCHWARAE 2005 - SESIWN HYFFORDDI GAN Y 
COMISIWN HAPCHWARAE.  

5 - 8 

4. ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE.  9 - 64 

5. ADOLYGIAD O DDATGANIAD Y POLISI TRWYDDEDU (DEDDF 
TRWYDDEDU 2003).  

65 - 168 

6. ADOLYGU FFIOEDD A BENNIR YN LLEOL YN ADAIN IECHYD YR 
AMGYLCHEDD A THRWYDDEDU.  

169 - 180 

7. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR 26AIN 
TACHWEDD, 2015.  

181 - 184 

 
 
 

 

 

 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

Y PWYLLGOR TRWYDDEDU  

 

Y DYDDIAD: 16
eg

 RHAGFYR 2015 

 

Y PWNC: 

DEDDF HAPCHWARAE 2005 

SESIWN HYFFORDDI GAN Y COMISIWN HAPCHWARAE  

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Bod yr aelodau'n cael arweiniad a hyfforddiant gan y Comisiwn Hapchwarae ynghylch 
Deddf Hapchwarae 2005 ac ynghylch y newidiadau diweddar i godau ymarfer y 
Comisiwn Hapchwarae ac i'w gyfarwyddyd i awdurdodau trwyddedu.  

Y rhesymau:  
• Bod aelodau'r Pwyllgor Trwyddedu yn cael yr hyfforddiant diweddaraf ynghylch y 

newidiadau i'r rheoliadau a'r cyfarwyddyd ynghylch hapchwarae.  

 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol:  Amherthnasol  

 

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR: 
Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu: 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   Amherthnasol 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     Amherthnasol 

 

YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL SYDD Â'R PORTFFOLIO:-  

Y Cynghorydd Jim Jones (Y Portffolio Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd)  

Y Gyfarwyddiaeth: Yr 
Adran Cymunedau 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Robin 
Staines 

Awdur yr Adroddiad:  

Emyr Jones 

Swyddi: 
 
Y Pennaeth Tai a Diogelu'r 
Cyhoedd 
 
 

Y Pen-swyddog Trwyddedu 

 

Rhif ffôn: 01267 228960 
RStaines@sirgar.gov.uk 

Rhif ffôn: 01267 228717 
eorjones@sirgar.gov.uk 

Eitem Rhif  3

Tudalen 5



 
 

  

 
 
 
 

EXECUTIVE SUMMARY 

LICENSING COMMITTEE  
DATE: 16

TH
 DECEMBER, 2015 

 

 

GAMBLING ACT 2005 

GAMBLING COMMISSION TRAINING SESSION  

 
 

 

The Gambling Act 2005 came into force in 2007 and brought in a new comprehensive system 
for gambling regulation in Great Britain. The Act established a dedicated regulator at national 
level, in the form of the Gambling Commission. It also gave responsibility to local authorities 
for regulating gambling at a local level. 

Lice
[...]
 to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 

THESE ARE DETAILED BELOW  

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Gambling Commission 
Presentation 

Gambling 
Act 2005 

3, Spilman Street, Carmarthen 
 

 

 

Tudalen 7



Tudalen 8

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

  

PWYLLGOR TRWYDDEDU  

 

Y DYDDIAD: 16 RHAGFYR, 2015 

 

Y PWNC:  

ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Atodir crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad. 

Argymhellir:- 

 

• Bod y Polisi Hapchwarae diwygiedig yn cael ei gymeradwyo. 

 

Y Rhesymau:  

• Mae'r Polisi Hapchwarae diwygiedig amgaeedig yn adlewyrchu canlyniadau'r 
ymgynghoriad a'r broses adolygu ac yn cydymffurfio â deddfwriaeth a chyfarwyddyd 
perthnasol. 

 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol: OES - Diogelu'r Cyhoedd a'r                                                                                         
         Amgylchedd - 11eg Rhagfyr 2015  

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR: 
Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu: 

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES – 4ydd Ionawr 2016 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES – 10fed Chwefror, 2016 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cyng. Jim Jones (Y Portffolio Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd)  

Y Gyfarwyddiaeth: Yr 
Adran Cymunedau 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Robin 
Staines 

Awdur yr Adroddiad:  

Emyr Jones 

Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Tai a Diogelu'r 
Cyhoedd 
 
 

Pen-swyddog Trwyddedu 

 

 

Rhif Ffôn: 01267 228960 
rstaines@sirgar.gov.uk 

Rhif Ffôn: 01267 228717 
eorjones@sirgar.gov.uk 

Eitem Rhif  4

Tudalen 9



 
 

  

 
 
 
 

EXECUTIVE SUMMARY 

LICENSING COMMITTEE  
DATE: 16

TH
 DECEMBER, 2015 

 

 

REVIEW OF GAMBLING POLICY 
 

 

The current Gambling Policy was adopted by the authority in December 2012 and came into 
effect on
[...]
rmarthenshire 
SA31 3HB 
 
Tel No. 01267 246549 
e-mail. Childrensocialcare@Carmarthenshire.gov.uk 
Fax: 01267 246746 
 
 
Applicants for licences in respect of vessels should contact the Licensing Authority for additional 
information.

Tudalen 63



Page 31 of 31 
 

Appendix C 
 

T
udalen 64



 
 

  

PWYLLGOR TRWYDDEDU  

Y DYDDIAD: 16 RHAGFYR, 2015 

Y PWNC:  

ADOLYGIAD O DDATGANIAD Y POLISI TRWYDDEDU  

(Deddf Trwyddedu 2003) 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Atodir crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad. 

Argymhellir:- 

• Bod Datganiad diwygiedig y Polisi Trwyddedu yn cael ei gymeradwyo. 

• Bod y Polisi Effaith Gronnol presennol yn cael ei gadw ar gyfer Heol yr Orsaf, Llanelli 
fel y nodir yn Adran 10 o'r polisi a atodwyd. 

• Bod rhagor o dystiolaeth yn cael ei chasglu mewn perthynas â'r posibilrwydd o 
fabwysiadu Polisi Effaith Gronnol ar gyfer Heol Awst, Caerfyrddin yn sgil yr ymatebion 
i'r ymarfer ymgynghori. 

Y Rhesymau:  
• Mae'r ddogfen Polisi Trwyddedu ddiwygiedig amgaeedig yn adlewyrchu canlyniadau'r 

ymgynghoriad a'r broses adolygu.  

• Mae tystiolaeth ddigonol wedi'i darparu i gyfiawnhau cadw Polisi Effaith Gronnol mewn 
perthynas â Heol yr Orsaf, Llanelli. 

• Mae'r ymatebion i'r ymgynghoriad yn cyfiawnhau llunio cynigion penodol ar gyfer 
mabwysiadu Polisi Effaith Gronnol mewn perthynas â Heol Awst, Caerfyrddin ac 
ymgymryd ag ymarfer ymgynghori pellach i ystyried yn benodol a ddylid mabwysiadu 
polisi effaith gronnol o'r fath. 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol: OES -  Diogelu'r Cyhoedd a'r                     
                                                                                                  Amgylchedd  11eg Rhagfyr 2015  
Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR: 
Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu: 

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES – 4ydd Ionawr 2016 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES – 10fed Chwefror, 2016 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY
[...]
 Station Road 
Carmarthen 
Carmarthenshire 
SA31 1LP 
 
Applicants for licences in respect of vessels should contact the Licensing Authority 
for additional information. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 165



LICENSING ACT 2003 
 

STATEMENT OF LICENSING POLICY 

 Page 39 of 40  

Appendix F 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

Tudalen 166



LICENSING ACT 2003 
 

STATEMENT OF LICENSING POLICY 

 Page 40 of 40  

 
 Appendix G 

 

T
udalen 167



Tudalen 168

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU  

16 RHAGFYR, 2015 
 

ADOLYGU FFÏOEDD A BENNIR YN LLEOL YN ADAIN IECHYD YR 

AMGYLCHEDD A THRWYDDEDU 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 

HANGEN: 

1.1. Hysbysebu'r ffïoedd arfaethedig ar gyfer cerbydau hacnai/hurio preifat yn 
Atodiad 1 am gyfnod o 28 diwrnod fel sy'n ofynnol gan Ddeddf Llywodraeth 
Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 er mwyn i bobl gyflwyno 
gwrthwynebiadau.  Os na fydd unrhyw wrthwynebiadau, caiff y ffïoedd eu 
cyflwyno ar unwaith yn dilyn y cyfnod hysbysebu hwn. Os bydd 
gwrthwynebiadau yn dod i law, bydd y ffïoedd perthnasol a'r gwrthwynebiadau 
yn cael eu cyflwyno gerbron y Cyngor i'w hystyried ymhellach a phenderfynu 
yn eu cylch. 

1.2. Hysbysebu gweddill y ffïoedd yn Atodiad 1 am gyfnod o 28 diwrnod. Cyflwyno’r 
ffïoedd diwygiedig ar unwaith yn dilyn y cyfnod hysbysebu hwn. 

Y RHESYMAU:  

• Llunio safbwyntiau i'w cyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol/Cyngor eu hystyried. 

• Cael barn rhanddeiliaid ynghylch y ffïoedd arfaethedig.  

• Sicrhau tryloywder ac arferion da wrth bennu ffïoedd. 

 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol  - DO - Diogelu'r Cyhoedd a'r  
                       Amgylchedd - 11eg Rhagfyr 2015 

 

Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR / PWYLLGOR: 

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu: 

 

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES – 4
ydd

 Ionawr 2016  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad   OES – 10
fed

 Chwefror, 2016  
 

 

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio:    
Y Cyng. J. Jones (Y Portffolio Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd) 
 
 
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Robin Staines 

Awdur yr Adroddiad: 

Sue Watts 

Swyddi: 

Pennaeth Tai a Diogelu'r 
Cyhoedd 

 

Rheolwr Iechyd yr 
Amgylchedd a Thrwyddedu 

Rhifau ffôn: 

01267 228960 

Rstaines@sirgar.gov.uk 

01267 228929 

sewatts@sirgar.gov.uk 

  

Eitem Rhif  6

Tudalen 169



 

EXECUTIVE SUMMARY 

LICENSING COMMITTEE  

16
TH

 DECEMBER, 2015 

 

REVIEW OF LOCALLY SET FEES IN ENVIRONMENTAL HEALTH AND 

LICENSING SECTION 
 

BACKGROUND 
 
The common principles of setting locally set fees has been recently scrutinised in a high court 
case (Hemmings v Westminster). The outcome of the case has clarified the type of costs that 
councils can recover through locally set licence fees. This includes the administration, issuing  
and, where applicable, enforcement of licences. Fee setting must be transparent, must not 
exceed the cost of the procedure and be open to scrutiny.  
 
As a result of this clarity of costs that may be included in fee setting, ‘tool kits’ have been 
devised by the Welsh Licensing Expert Panel which allows for a consistency of approach for 
Local Authorities when deciding their charges. They allow for Authorities to ensure that all 
relevant costs are considered during the calculation. 
 
Appendix 1 sets out the proposed fee structure for Environmental Health and Licensing fees. 
 
The proposed charges are the result of a recent review of fees. Previously, only minimal index 
linked increases have been adopted. During the review, it was identified that; 

• Some fees will remain unchanged; 

• Some fees will be increased; 

• Some fees will decrease and 

• Fees will now be set where they were not in place previously.  
 
The following gives some background to the findings of the review: 
 
Hackney Carriage and Private Hire Licensing 
 
The sectio
[...]
al(£) 

Single Let 75.26 145.53 50.47  240  

2 Flats 75.26 145.53 62.64 76.57 360 

3 Flats 75.26 145.53 166.97 92.24 480 

4 Flats 75.26 145.53 246.96 132.25 600 

5 Flats 75.26 145.53 344.30 154.91 720 

6+ Flats 75.26 145.53 441.46 177.56 840 

3 Person  (Shared) 75.26 145.53 86.98 72.23 380 

4-6 Persons 
(Shared) 

75.26 145.53 198.29 100.92 520 

7-10 Persons 
(Shared) 

75.26 145.53 295.63 143.58 660 

11+ Persons 
(Shared) 

75.26 145.53 392.97 186.23 800 

 
 

1.13 GRANT AGENCY FEES   

 
Where we administer and act as agents for grants/ home improvement loans we charge 10% of the 
overall value of the scheme.  

 
1.14 EMPTY PROPERTIES/ HOUSES INTO HOMES   

 
 

 

Value of Property 

For Security 

Proposed 

wording 

change; Loan 

Value 

Land Registry 

Charge Per Title 

For Security Of 

Loan 

Administration Fee  

 

If over £ 150,000  

 

 

If under  £150,000 

 

If £I50,000 

 

 

If £149,999 or 

under 

 

£ 70.00 

 

 

£ 50.00 

 

Loan Amount                 Admin 

Fee 

£0-£50,000                     

£295.00        

£50,001 - £100,000           £395.00       

£100,001-£150,000           £495.00

  

 

Tudalen 179



Tudalen 180

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
 

LICENSING COMMITTEE 

 

Thursday, 26 November 2015 
 

PRESENT: Councillor T. Theophilus (Chair) 
 
Councillors:  
T. Bowen, J.M. Charles, A. Davies, P.M. Edwards, J.K. Howell, D.J.R. Llewellyn, 
D.E. Williams and J.S. Williams 
 
The following Officers were in attendance: 
P Booth, Licensing Officer 
M.S. Davies, Democratic Services Officer 
R. Edgecombe, Legal Services Manager 
M Heath, Licensing Officer 
J Power, Senior Licensing Officer 
 
Chamber, County Hall, Carmarthen - 10.00  - 11.00 am 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE. 

Apologies for absence were received from Councillors T. Davies, I.J. Jackson, H.I. 
Jones, P.E.M. Jones and M.K. Thomas. 
 
 

2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTERESTS. 
Councillor Minute No. Nature of Interest 
D.E. Williams 5 – Ha
[...]
 signed as a correct 
record. 
 

Tudalen 183



 
 

 
 

 
11. MINUTES 

 
UNANIMOUSLY RESOLVED that the minutes of the meeting of the Licensing 
Committee held on the 21st October, 2015 be signed as a correct record. 
 
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 184


	Agenda
	3 DEDDF HAPCHWARAE 2005 - SESIWN HYFFORDDI GAN Y COMISIWN HAPCHWARAE.
	4 ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE.
	Adroddiad
	Atodiad

	5 ADOLYGIAD O DDATGANIAD Y POLISI TRWYDDEDU (DEDDF TRWYDDEDU 2003).
	Adroddiad
	Atodiad

	6 ADOLYGU FFIOEDD A BENNIR YN LLEOL YN ADAIN IECHYD YR AMGYLCHEDD A THRWYDDEDU.
	Adroddiad

	7 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR 26AIN TACHWEDD, 2015.



Minutes of the meeting


 
 

 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 

DYDD MERCHER, 16EG RHAGFYR, 2016  
 

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd T. Theophilus [Cadeirydd] 
  
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, A. Davies, T. Davies, P.M. Edwards, J.K. Howell, I.J. Jackson, H.I. Jones, 
D.J.R. Llewellyn, J. Thomas, M.K. Thomas, D.E. Williams a J.S. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
 Ms S. Watts   - Rheolwr Iechyd yr Amgylchedd a Thrwyddedu 
Mr R. Edgecombe   -  Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr E. Jones    -  Pen-swyddog Trwyddedu 
Mrs M. Evans Thomas  -  Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 12.00 p.m. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr T. Bowen a 
P.E.M. Jones. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. DEDDF HAPCHWARAE 2005 - SESIWN HYFFORDDI GAN Y COMISIWN 
HAPCHWARAE 
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i Mr Paul Edmunds, Uwch-reolwr Cydymffurfio 
gyda'r Comisiwn Hapchwarae, a oedd wedi cael gwahoddiad i ddod i'r cyfarfod i 
roi sesiwn hyfforddiant i'r Pwyllgor ynghylch Deddf Hapchwarae 2005 a'r 
newidiadau diweddar i godau arferion y Comisiwn Hapchwarae ac i'w gyfarwyddyd 
i Awdurdodau Trwyddedu.  
 
Daeth Deddf Hapchwarae 2005 i rym yn 2007 gan olygu bod system gynhwysfawr 
newydd o reoliadau hapchwarae yn weithredol ym Mhrydain. Sefydlodd y Ddeddf 
reoleiddiwr penodedig ar lefel genedlaethol sef y Comisiwn Hapchwarae. Hefyd 
rhoddwyd cyfrifoldeb i Awdurdodau Lleol reoleiddio hapchwarae yn lleol.  
 
Eglurwyd bod Awdurdodau Trwyddedu yn gyfrifol am drwyddedu safleoedd 
trwyddedu yn eu hardaloedd, a hefyd am faterion o ran peiriannau hapchwarae 
gwobrau llai ac am ymdrin â hysbysiadau defnydd dros dro ac achlysurol. 
 
Y Comisiwn Hapchwarae sy'n gyfrifol am roi trwyddedau gweithredu a 
thrwyddedau personol i weithredwyr hapchwarae masnachol. Yn ogystal mae'r 
ddeddfwriaeth yn galluogi'r Comisiwn i bennu cyfarwyddyd cyffredinol yn 
genedlaethol, sy'n cynnwys llunio'r Cyfarwyddyd i Awdurdodau Trwyddedu, y 
mae'n rhaid i Awdurdodau Trwyddedu roi sylw iddo. 
 
Gan fod y Comisiwn wedi diweddaru'r ddogfen gyfarwyddyd hon ynghyd â'r 
Amodau Trwyddedau a'r Codau Arferion yn ddiweddar, cafodd y Pwyllgor y 



 
 

 
 

wybodaeth ddiweddaraf am y Ddeddf Hapchwarae a'r newidiadau diweddar i'r 
dogfennau cyfarwyddyd.  
 
Ar ôl y cyflwyniad cafwyd sesiwn holi ac ateb ac ar ôl hynny diolchodd y Cadeirydd 
i Mr Edmunds am gyflwyniad rhagorol a llawn gwybodaeth. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth.  
 

4. ADOLYGIAD O'R POLISI HAPCHWARAE 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor fod yr Awdurdod wedi mabwysiadu'r Polisi Hapchwarae 
presennol ym mis Rhagfyr 2012 a'i fod wedi dod i rym ar 31ain Ionawr, 2013. 
Eglurwyd ei bod yn ofynnol, yn unol â'r ddeddfwriaeth, i'r polisi gael ei adolygu bob 
tair blynedd o leiaf er mwyn sicrhau ei fod yn adlewyrchu'r adborth gan y gymuned 
leol ynghylch bod yr amcanion statudol yn cael eu cyflawni. 
 
Yr oedd Adain Drwyddedu yr Awdurdod, ar y cyd ag Adain y Gyfraith, wedi 
adolygu'r ddogfen bolisi yng ngoleuni'r diwygiadau i'r cyfarwyddyd gan y Comisiwn 
Hapchwarae.  Yr oedd y swyddogion wedi bod yn cydweithio'n agos â'r Comisiwn 
Hapchwarae er mwyn sicrhau bod y ddogfen ddiwygiedig yn cwmpasu'r 
newidiadau oedd yn cael eu cyflwyno gan y Comisiwn, a oedd yn cynnwys cynnal 
cyfarfod ar y cyd â chynrychiolwyr y Comisiwn Hapchwarae ac Awdurdodau 
Trwyddedu Sir Benfro a Cheredigion. 
 
Fel rhan o'r adolygiad yr oedd yn ofynnol i'r Awdurdod ymgynghori â Phrif 
Swyddog yr Heddlu, cynrychiolwyr busnesau hapchwarae a phobl oedd yn 
cynrychioli buddiannau preswylwyr a busnesau yn y cyffiniau, er mwyn i'r 
Awdurdod ystyried sylwadau'r rhain yn ffurfiol. Yr oedd yr ymgynghoriad wedi 
cychwyn ar 7fed Gorffennaf gan orffen ar 13eg Medi, 2015. 
 
Yr oeddid wedi ymgynghori â rhyw 2000 o unigolion a sefydliadau, gan gynnwys 
deiliaid trwydded a'u cynrychiolwyr, Cynghorau Tref a Chymuned, Aelodau 
Seneddol, Aelodau'r Cynulliad, Cynghorwyr Sir, Adrannau'r Cyngor ac 
Awdurdodau Cyfrifol. Yr Awdurdodau Cyfrifol oedd yr Awdurdod Trwyddedu, 
Heddlu Dyfed-Powys, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a Gorllewin Cymru, 
y Comisiwn Hapchwarae, Iechyd yr Amgylchedd (Adain Llygredd), yr Awdurdod 
Cynllunio, Cyllid a Thollau Ei Mawrhydi a'r Gwasanaethau Plant. 
 
Y tro hwn yr oeddid wedi cynnal yr arolwg drwy ddefnyddio'r cyfleuster ymgynghori 
Lleol-i ar wefan y Cyngor. Golygai hynny fod modd cysylltu â'r rhan fwyaf o'r 
ymgyngoreion drwy e-bost, gan leihau'r gost ochr yn ochr â sicrhau bod yr 
ymgynghoriad yn agored i fwy o bobl. Yr oedd cyfanswm o 44 o ymatebion wedi 
dod i law, a bu'r Pwyllgor yn ystyried dogfen ddiwygiedig ynghylch polisi 
hapchwarae a oedd yn cynnwys newidiadau er mwyn adlewyrchu'r ymatebion 
perthnasol i'r ymgynghoriad. 
 
Rhoddodd y Pen-swyddog Trwyddedu wybod i'r Pwyllgor fod y Comisiwn 
Hapchwarae, ers iddo lunio ei adroddiad, wedi cyhoeddi fersiwn mwy diweddar o'r 
cyfarwyddyd, a'i fod ef felly yn gofyn am i'r Polisi Hapchwarae gael ei gymeradwyo 
er mwyn cwmpasu cyfarwyddyd diweddaraf y Comisiwn Hapchwarae ac er mwyn 
bod yn gyson â'r cyfarwyddyd hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL fod y Polisi 



 
 

 
 

Hapchwarae diwygiedig, a oedd yn rhoi sylw i gyfarwyddyd diweddaraf y 
Comisiwn Hapchwarae, yn cael ei fabwysiadu.  
 

5. ADOLYGIAD O DDATGANIAD Y POLISI TRWYDDEDU (DEDDF TRWYDDEDU 
2003) 
 
Yr oedd y Polisi Trwyddedu presennol wedi ei fabwysiadu ym mis Ionawr 2011, ac 
yr oedd y Polisi Effaith Gronnol ynghylch Heol yr Orsaf, Llanelli wedi ei fabwysiadu 
yn 2012.  Eglurwyd ei bod yn ofynnol, yn unol â'r ddeddfwriaeth, i'r Polisi 
Trwyddedu gael ei adolygu bob pum mlynedd o leiaf er mwyn sicrhau ei fod yn 
adlewyrchu'r adborth gan y gymuned leol ynghylch bod yr amcanion statudol yn 
cael eu cyflawni. 
 
Ers i'r Polisi Trwyddedu presennol gael ei adolygu ddiwethaf bu nifer o newidiadau 
i Ddeddf Trwyddedu 2003.  Yr oedd Adain Drwyddedu yr Awdurdod, ar y cyd ag 
Adain y Gyfraith, wedi adolygu'r ddogfen bolisi yng ngoleuni'r newidiadau hyn, y 
cyfarwyddyd diwygiedig gan y llywodraeth, a'r gyfraith achosion ddiweddar. Yr 
oedd y newidiadau statudol hyn wedi eu cynnwys yn y ddogfen bolisi.  Yn ogystal 
yr oedd yr Awdurdod wedi cynnal cyfarfod ar y cyd â chynrychiolwyr y Bwrdd 
Iechyd Lleol, ac Awdurdodau Trwyddedu Sir Benfro a Cheredigion, er mwyn trafod 
adolygu'r polisïau trwyddedu lleol. 
 
Ymhlith y prif newidiadau i'r ddeddfwriaeth yr oedd:- 
 

 bod y Bwrdd Iechyd Lleol a'r Adain Trwyddedu yn Awdurdodau Cyfrifol;  

 cael gwared â'r prawf agosrwydd yn achos pobl sydd am gyflwyno 
sylwadau; 

 dadreoleiddio rhai mathau o adloniant o dan rai amgylchiadau; 

 newidiadau i amodau gorfodol trwyddedau. 
 
Fel rhan o'r adolygiad yr oedd yn ofynnol i'r Awdurdod ymgynghori â'r Awdurdodau 
Cyfrifol, y trigolion lleol, busnesau, deiliaid trwydded a'u cynrychiolwyr er mwyn 
sicrhau bod yr Awdurdod yn gallu ystyried sylwadau'r rhain yn ffurfiol. Yr oedd yr 
ymgynghoriad wedi cychwyn ar 7fed Gorffennaf gan orffen ar 13eg Medi, 2015. 
 
Yr oeddid wedi ymgynghori â rhyw 2000 o unigolion a sefydliadau, gan gynnwys 
deiliaid trwydded a'u cynrychiolwyr, Cynghorau Tref a Chymuned, Aelodau 
Seneddol, Aelodau'r Cynulliad, Cynghorwyr Sir, Adrannau'r Cyngor ac 
Awdurdodau Cyfrifol.  
 
Yr oeddid wedi cynnal yr arolwg drwy ddefnyddio'r cyfleuster ymgynghori Lleol-i ar 
wefan y Cyngor. Golygai hynny fod modd cysylltu â'r rhan fwyaf o'r ymgyngoreion 
drwy e-bost, gan leihau'r gost ochr yn ochr â sicrhau bod yr ymgynghoriad yn 
agored i fwy o bobl. Yr oedd cyfanswm o 89 o ymatebion wedi dod i law, a bu'r 
Pwyllgor yn ystyried dogfen bolisi ddiwygiedig ynghylch trwyddedu a oedd yn 
cynnwys newidiadau er mwyn adlewyrchu'r ymatebion perthnasol i'r 
ymgynghoriad. 
 
Nododd y Pwyllgor y byddai'r polisi, pe byddid yn ei gymeradwyo, yn weithredol o 
10fed Chwefror 2016 ymlaen.  
 
PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL  
 



 
 

 
 

5.1  bod Datganiad diwygiedig y Polisi Trwyddedu yn cael ei gymeradwyo; 
5.2  bod y Polisi Effaith Gronnol presennol yn cael ei gadw ar gyfer Heol yr 

Orsaf, Llanelli fel y nodir yn Adran 10 o'r polisi; 
5.3  bod rhagor o dystiolaeth yn cael ei chasglu mewn perthynas â'r 

posibilrwydd o fabwysiadu Polisi Effaith Gronnol ar gyfer Heol Awst, 
Caerfyrddin yn sgil yr ymatebion i'r ymarfer ymgynghori. 

 
6. ADOLYGU FFIOEDD A BENNIR YN LLEOL YN ADAIN IECHYD YR 

AMGYLCHEDD A THRWYDDEDU 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod yr egwyddor o bennu ffioedd yn lleol wedi bod 
dan sylw'n ddiweddar mewn achos yn yr Uchel Lys, a bod canlyniad yr achos 
hwnnw wedi cadarnhau'r mathau o gostau y gall cynghorau eu hadennill drwy 
bennu ffioedd yn lleol. Yr oedd hyn yn cynnwys gweinyddu a rhoi trwyddedau, a 
chymryd camau gorfodi, lle bo hynny'n berthnasol, yn eu cylch.  Eglurwyd bod yn 
rhaid i'r modd y pennir ffioedd fod yn dryloyw a bod yn rhaid sicrhau nad yw'r ffi yn 
fwy na chost y weithdrefn a'i bod yn agored i'w harchwilio.  
 
O ganlyniad i'r eglurhad hwn ynghylch y costau y gellid eu cynnwys wrth bennu 
ffioedd, yr oedd Panel Arbenigwyr Trwyddedu Cymru wedi llunio "pecynnau 
gwaith" gyda golwg ar sicrhau bod cysondeb o ran ymagwedd yr Awdurdodau 
Lleol wrth bennu eu ffioedd.  Hefyd yr oedd hyn yn galluogi Awdurdodau Lleol i 
sicrhau bod yr holl gostau perthnasol yn cael sylw wrth gyfrif y swm.  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried strwythur ffioedd arfaethedig ar gyfer yr Adain Iechyd yr 
Amgylchedd a Thrwyddedu, yr oedd y manylion am hynny ynghlwm wrth yr 
adroddiad yn Atodiad 1. 
 
PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL  
 
6.1  hysbysebu'r ffioedd arfaethedig ar gyfer cerbydau hacnai/hurio 

preifat, fel y manylwyd arnynt yn Atodiad 1 i'r adroddiad, am gyfnod o 
28 o ddiwrnodau fel sy'n ofynnol gan Ddeddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 er mwyn i bobl gyflwyno 
gwrthwynebiadau.  Os na fydd unrhyw wrthwynebiadau, caiff y ffioedd 
eu cyflwyno ar unwaith yn dilyn y cyfnod hysbysebu hwn.  Os bydd 
gwrthwynebiadau yn dod i law, bydd y ffioedd perthnasol a'r 
gwrthwynebiadau yn cael eu cyflwyno gerbron y Cyngor i'w hystyried 
ymhellach ac i benderfynu arnynt; 

 
6.2  hysbysebu gweddill y ffioedd yn Atodiad 1 am gyfnod o 28 o 

ddiwrnodau.  Cyflwyno’r ffioedd diwygiedig ar unwaith yn dilyn y 
cyfnod hysbysebu hwn. 

 
7. COFNODION - 26AIN TACHWEDD, 2015. 

 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu 
oedd wedi ei gynnal ar 26ain Tachwedd, 2015 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


